
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    118    DEL     17/02/2022 

AVVIO SPERIMENTALE DI UN SERVIZIO DI SPORTELLO PSICOLOGICO 
RIVOLTO ALLE FAMIGLIE DEI BAMBINI ISCRITTI AI SERVIZI EDUCATIVI 
COMUNALI  PER  LA  FASCIA  0-6  ANNI.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL 
SERVIZIO  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  "IL  PICCOLO  PRINCIPE". 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. SMART CIG N. ZAF3514044. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 97 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 118 del 17/02/2022 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che l’emergenza epidemiologica da SARS-COV2 ha determinato un 
forte aumento delle situazioni di disagio in tutte le fasce di età ma in particolar modo a 
carico delle famiglie, specie quelle con minori a carico nella fascia di età dell’infanzia e in età 
scolare;

CONSIDERATO che all’interno della Legge di Bilancio 2022 non è stato finanziato 
il bonus per l’assistenza psicologica (il cd “bonus psicologo”) e che la pandemia ha influito 
pesantemente sul benessere mentale delle persone evidenziando una richiesta pressante di 
ascolto  e  sostegno alla  quale  andrebbe  data  una  risposta  non  solo  tramite  i  servizi  di 
secondo livello (servizi specialistici di psichiatria e neuropsichiatria), ma anche attivando un 
servizio  di  primo  livello,  un  servizio  di  sportello  (“consultorio  psicologico”),  al  quale  
possano  rivolgersi  direttamente  e  senza  barriere  i  cittadini  per  ascolto,  consulenza  e 
sostegno;

CONSIDERATO, inoltre, che la Legge di Bilancio 2022 ha messo in campo risorse 
provenienti dal Fondo per il  funzionamento delle istituzioni scolastiche statali  al fine di  
garantire all’interno delle scuole assistenza e supporto psicologico per sostenere il personale 
delle istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le loro famiglie attraverso l’attivazione di  
servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico;

 DATO ATTO che all’interno dell’Istituto Comprensivo di Cattolica risulta già attivo 
da anni uno sportello di supporto psico-pedagogico attivato nell’ambito delle progettazioni 
di rete del Piano di Zona;

CONSIDERATO  che  è  interesse  dell’Assessorato  Pubblica  Istruzione  procedere 
all’attivazione di un servizio analogo di sportello psicologico anche all’interno dei servizi 
educativi comunali: Scuole dell’Infanzia comunali “Ventena”, “Torconca” e Nido d’Infanzia 
“Celestina Re” rivolgendo il servizio alle famiglie dei bambini iscritti presso questi servizi  
educativi;

DATO  ATTO  che  si  intende  procedere  all’attivazione  di  questo  servizio  in  via 
sperimentale per un periodo di mesi 4 e per un quantitativo di ore settimanali pari a 5;

VISTO  in  merito  il  progetto  e  il  preventivo  di  spesa,  allegato  alla  presente 
determinazione,  presentato  al  riguardo  dalla  Cooperativa  Sociale  “IL  PICCOLO 
PRINCIPE”  con sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401 la 
quale, contattata allo scopo per le vie brevi, si è dichiarata disponibile all’avvio del servizio 
in parola in via sperimentale per un periodo di mesi 4, con decorrenza dal 01/03/2022 e  
scadenza fissata in data 30/06/2022 quantificando per lo stesso un costo mensile pari ad 
Euro 565,00= IVA esclusa, per un costo totale dell’affidamento pari ad Euro 2.260,00= 
IVA esclusa;

Pratica n. 97 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 118 del 17/02/2022 Pag. 2 di 6



DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

- l'art.1 comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 (Legge di Stabilità 2019) il quale 
ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti telematici 
per l'acquisto di beni e servizi, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSTATATO che il  servizio in oggetto,  essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00= rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come da ultimo 
derogato dal D.L. n. 77/2021;

CONSIDERATO  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture 
secondo le procedure semplificate di cui al sopra citato art. 36 postulano sempre il rispetto  
dei  principi  enunciati  dall’art.  30,  comma 1 del  D.  Lgs 50/2016,  ovvero dei  principi  di  
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  oltre  ad  assicurare  l’effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO  che  l’art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000  prescrive  l’adozione  di  apposita 
preventiva  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  con il  contratto  si  intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- tramite l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: assicurare  
l’avvio di un nuovo servizio di ascolto, consulenza e sostegno a favore delle famiglie dei 
bambini iscritti ai servizi educativi comunali per la fascia 0-6 anni;

- il contratto ha per oggetto l’avvio in forma sperimentale per un periodo di 4 mesi di un  
servizio  specialistico  di  supporto  psicologico  a  decorrere  dal  01/03/2022  e  fino  al 
30/06/2022, per un quantitativo di n. 5 ore settimanali;

-  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  definite  all’interno  del  progetto  presentato  dalla 
Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” e di cui è depositata copia agli atti della presente 
determinazione dirigenziale;

Pratica n. 97 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 118 del 17/02/2022 Pag. 3 di 6



- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.  
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di approvare l’offerta presentata dalla Cooperativa Sociale “Il Piccolo 
Principe” con sede legale a Cattolica in via  A. Costa,  57 – P.IVA n.  04196010401,  per  
l’importo  di  Euro  2.260,00=  IVA  esclusa,  aggiudicando  definitivamente  alla  stessa  la 
realizzazione di un “Servizio di Sportello Psicologico per le famiglie dei bambini iscritti 
presso  i  Servizi  educativi  comunali  -  fascia  0-6  anni”  per  il  periodo:  01/03/2022  – 
30/06/2022;

PRESO ATTO che la Cooperativa ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che risulta già depositata agli atti d’ufficio;

PRESO ATTO che  la  ditta,  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione 
dirigenziale,  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal  relativo 
documento DURC, depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

DATO ATTO, infine, che al presente affidamento, conformemente a quanto previsto 
dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, è stato attribuito dall’ANAC 
il seguente codice identificativo di gara (SMART CIG): ZAF3514044;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.L. n. 76/2020;

- il D.L. n. 77/2021;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) -  di  affidare  alla  Cooperativa  Sociale  “Il  Piccolo  Principe”  con  sede  legale  a 
Cattolica  in  via  A.  Costa,  57  –  P.IVA n.  04196010401   la  realizzazione  di  un 
“Servizio di Sportello Psicologico per le famiglie dei bambini iscritti presso i Servizi 
educativi comunali - fascia 0-6 anni” per il periodo: 01/03/2022 – 30/06/2022 per 
una spesa complessiva pari ad Euro 2.260,00= + IVA 5% per un totale complessivo 
di spesa pari ad Euro 2.373,00=;

3) - di dare atto che la spesa di Euro 2.373,00 farà carico come segue:

Pratica n. 97 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 118 del 17/02/2022 Pag. 4 di 6



- quanto ad Euro 1.635,96= sul cap. 2260.001 “Spese per il sostegno economico del 
sistema integrato di educazione ed istruzione (L. 107/2015 – E. cap. 200.000)” del 
Bilancio 2022 – Codice SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.13.999 
“Altri servizi ausiliari n.a.c.”  di cui all’accertamento n. 78 assunto sul cap. E 200.000 
con la  precedente determinazione dirigenziale n. 8/2022 relativo al fondo per il 
Sistema  integrato  di  educazione  d  istruzione  fascia  0-6  anni  –  II  quota  di 
finanziamento anno 2021;

- quanto ad Euro 737,04= sul cap. 2050.003 “Incarichi professionali e consulenze 
scuole materne” del Bilancio 2022 – Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario 
n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”;

4) -  di  dare  atto  che,  così  come  specificamente  previsto  all’interno  del  progetto 
presentato dalla  Cooperativa Sociale  “Il  Piccolo Principe”,  e  di  cui  è  depositata 
copia agli atti della presente determinazione dirigenziale, l’avvio del servizio dovrà 
avvenire  entro  il  01/03/2022  con  termine  dello  stesso  in  data  30/06/2022  e 
garantire un complessivo di n. 5 ore settimanali per tutta la durata di svolgimento 
del servizio;

5) - di dare atto che al presente affidamento, conformemente a quanto previsto dal 
comma  6  della  Legge  n.  136/2010  e  dal  D.L.  n.  187/2010,  è  stato  attribuito 
dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara (SMART CIG): ZAF3514044;;

6) - di dare atto che la Ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che risulta già depositata agli 
atti d’ufficio;

7) -  di  dare atto che la  Ditta,  alla  data di  redazione della  presente determinazione 
dirigenziale, ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal relativo 
documento DURC, depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

8) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  29 del D. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

9) -  di  individuare  nella  persona  della  Dirigente  del  Settore  3  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 97 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 118 del 17/02/2022 Pag. 5 di 6



Cattolica lì,  17/02/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 97 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 118 del 17/02/2022 Pag. 6 di 6


